
1 19 ИЮНЯ 2023 ГОДА №10 (13) ДОКУМЕНТЫЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК
 ПРИЛОЖЕНИЕ К ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ ГАЗЕТЕ «ЗА НОВУЮ ЖИЗНЬ»№10 (13)  19 июня 2023 года

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№     846/6 от 09.06.2023      

О внесении изменений в постановление главы городского округа Зарайск 
Московской области от 20.06.2018 № 1094/6 

«Об образовании  избирательных участков для проведения выборов 
на территории городского округа Зарайск»

В соответствии с пунктами 1, 2, 2.1, 2.2 статьи 19 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»; руководствуясь Уставом муниципаль-
ного образования городской округ Зарайск Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 20.06.2018 

№ 1094/6 «Об образовании избирательных участков для проведения выборов на территории го-
родского округа Зарайск» следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 1 постановления следующей редакции:
«1. Для проведения избирательных кампаний всех уровней образовать 33 (тридцать три) из-

бирательных участка на территории городского округа Зарайск Московской области:

Избирательный участок № 660
Включить в состав избирательного участка домовладения:
ул. Московская, №№ домов:  29б (Служебный корпус 59ПЧ), 81 – 111.
Установить место нахождения  участковой  избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении ГБПОУ МО «Луховицкий аграрно-промышленный техникум структурное подразделение 
Зарайск» по адресу: Московская обл., г. о. Зарайск, г. Зарайск, ул. Московская, д. 110, телефон: 8 
(496) 662-55-98.

Избирательный участок № 661
Включить в состав избирательного участка домовладения:
ул. поселок ЗСМ,
НСТ «Офсетчик».
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении ПУ-4 МУП «ЕСКХ Зарайского района» по адресу: Московская обл., г. о. Зарайск, г. За-
райск, пос. Текстильщиков, д. 30, телефон:  8 (496) 662-41-51.

      
Избирательный участок № 662

Включить в состав избирательного участка домовладения: 
ул. Н.Власова, 
ул. Возрождения,
ул. Голубкиной,
ул. Дмитрия Донского,
ул. Достоевского,
ул. Колхозная,
ул. Красная Заря,
ул. Малая,
ул. Московская, №№ домов: 35а – 80,
ул. Свободы, СТ Свобода
ул. Сперантовой,
ул. Фестивальная,
ул. Ярцева,
1-й Московский переулок,
1-й Шоссейный переулок,
2-й Московский переулок,
2-й Шоссейный переулок.
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении МБОУ «Средняя школа №1 им. В.Н. Леонова» по адресу: Московская обл., г. о. Зарайск, 
г. Зарайск, ул. Московская, д. 1, телефон: 8 (496) 662-59-36.

Избирательный участок № 663
Включить в состав избирательного участка домовладения:
ул. Московская, №№ домов: 1а – 33, 
ул. Рабочий поселок 1-я линия,
ул. поселок Текстильщиков,
ул. Привокзальная,
ул. Рабочая Слободка,
пл. Урицкого,
ул. Урицкого,
пл. Фабричная,
ул. Фабричная,
1-й переулок Урицкого.
Установить место нахождения  участковой  избирательной комиссии и место голосования в 

помещении МБУ ДО «Детская юношеская спортивная школа» по адресу: Московская обл., г. о. За-
райск, г. Зарайск, ул. Московская, д. 1б, телефон:  8 (496) 662-40-74. 

Избирательный участок № 664
Включить  в состав  избирательного участка домовладения:
ул. Дзержинского, №№ домов: 1 – 11,
ул. Карла Маркса, №№ домов: 1/8 – 32/17,
ул. Красноармейская,
Кремлевский переулок,
ул. Кремлевский спуск, 
ул. Кузнецкий спуск,
ул. Ленинская, №№ домов: 1 – 22,
Лужков переулок,
ул. Мерецкова, №№ домов: 1 – 17/25,
ул. Музейная,
ул. Низовая, 
ул. Парковая,
ул. Первомайская,
пл. Пожарского,
ул. Пожарского, 
ул. Пролетарская, 
ул. Советская, №№ домов: 4/7, 7, 8/50,
пл. Революции,
ул. Речка Монастырка,
ул.1-ая Заречная,
ул.2-ая Заречная,

1-й Пролетарский переулок,
2-й Пролетарский переулок,
ул. 25 лет Победы.
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении МБОУ «Средняя школа №1 им. В.Н. Леонова» по адресу: Московская обл., г. о. Зарайск, 
г. Зарайск, ул. Красноармейская, д. 31, телефон:  8 (496) 662-52-79.

Избирательный участок № 665
Включить в состав  избирательного участка домовладения:
ул. Димитра Благоева, №№ домов: 1 – 11,
ул. Гуляева,
ул. Дзержинского, №№ домов: 12 – 43,
ул. Карла Маркса, №№ домов: 34/12 – 59,
ул. Ленинская, №№ домов: 26, 27, 30/20, 31, 56/57,
ул. Мерецкова, №№ домов: 20 – 36/23,
пл. Советская,
ул. Советская, №№ домов: 10 – 28.
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии  и место голосования в 

помещении МБОУ «Средняя школа №6» по адресу: Московская обл., г. о. Зарайск, г. Зарайск, ул. 
Карла Маркса, д. 36, телефон: 8 (496) 662-56-37.

 
Избирательный участок № 666

Включить в состав избирательного участка домовладения улиц:
ул. Большая Садовая, 
ул. Весенняя,
ул. Карла Маркса, №№ домов: 60 – 89,
ул. Комсомольская, №№ домов: 1 – 19,
ул. Коммунаров,  
Краснопрудный переулок, 
ул. Лагерная, 
ул. Летняя, 
ул. Малая Садовая, 
ул. Маяковского,
ул. Новая Стройка,
ул. Ново-Пушкарская, 
ул. Огарева,
ул. Правобережная, 
ул. Пушкарская,
ул. Журавлинка, 
ул. Речная,
Садовый переулок,
ул. 1-я Набережная,
ул. 1-я Стрелецкая,  
ул. 2-я Набережная,
ул. 2-я Стрелецкая,
1-й Правобережный проезд,
2-й Правобережный проезд,
2-й Стрелецкий проезд.
Установить место  нахождения  участковой  избирательной комиссии и место голосования в 

помещении отдела «Театральный музей в Зарайске» филиала Федерального Государственного 
Центрального театрального музея имени А.А. Бахрушина по адресу: Московская обл., г.о. Зарайск, 
г. Зарайск,  ул. Красноармейская, д. 51, телефон: 8 (496) 662-41-56.

Избирательный участок № 667
Включить в состав  избирательного участка домовладения:
ул. Димитра Благоева, №№ домов: 33, 35 – 75/7,
ул. Дзержинского, №№ домов: 44 – 94,
ул. Комсомольская, №№ домов: 20 – 28, 32, 38, 40,
ул. Мерецкова, №№ домов: 49 – 100,
ул. Металлистов, №№ домов: 1/44, 2,
ул. Пионерская, №№ домов: 2 – 8,
ул. Полевая.
Установить место нахождения участковой  избирательной комиссии  и место голосования в  по-

мещении МБУ ДО «Детская школа искусств имени А.С. Голубкиной» по адресу: Московская обл., г. 
о. Зарайск, г. Зарайск, ул. Димитра Благоева, д. 40, телефон 8 (496) 662-48-45.

Избирательный участок № 668
Включить в состав избирательного участка домовладения:
ул. Октябрьская, №№ домов: 2, 2а, 4,
Микрорайон 2-й, №№ домов: 1 – 8, 14.
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место  голосования в 

помещении центральной  библиотеки МБУК «ЦБС г. о. Зарайск» по адресу: Московская обл., г. о. 
Зарайск, г. Зарайск, микрорайон 2-й,  д. 3а, телефон: 8 (496) 662-51-39.

Избирательный участок № 669
Включить в состав избирательного участка домовладения:
Микрорайон 2-й, №№ домов: 10 – 12, 25 – 28.
Установить место  нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении МБОУ «Лицей № 5» по адресу: Московская обл., г. о. Зарайск, г. Зарайск, микрорайон 2-й, 
д. 38, телефоны:  8 (496) 662-77-44, 8 (496) 662-75-52.

Избирательный участок № 670
Включить в состав избирательного участка домовладения:
Микрорайон 2-й, №№ домов: 13, 15, 17 – 21, 22а, 22б, 23, 24, 51.
Установить место  нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении МБОУ «Лицей №5» по адресу: Московская обл.,  г. о. Зарайск, г. Зарайск, микрорайон 2-й, 
д. 38,  телефоны:  8 (496) 662-77-44, 8 (496) 662-75-52.

Избирательный участок № 671
Включить в состав избирательного участка домовладения:
ул. Рабочий поселок 2-я линия,
ул. Рабочий поселок 3-я линия,
ул. Рабочий поселок 4-я линия,
ул. Рабочий поселок 5-я линия,
ул. Рабочий поселок 6-я линия,
ул. Рабочий поселок 7-я линия,
Микрорайон 2-й, №№ домов: 29, 30, 32 – 36,
ГБУЗ МО ЗЦРБ. 
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении  МБУ  Дворец спорта «Зарайск» по адресу: Московская обл., г. о. Зарайск, г. Зарайск, 
микрорайон 2-й, д. 37, телефон: 8 (496) 662-84-53.



2 ДОКУМЕНТЫ  «ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК» №10 (13)

Избирательный участок № 672
Включить в состав избирательного участка домовладения:
ул. Димитра Благоева, №№ домов: 22, 23/32, 25, 27, 27а, 27б, 34, 34а,
ул. Крупской, № дома 4,
ул. Ленинская, №№ домов: 36 – 46,
Микрорайон 1-й, № дома 12,
ул. Октябрьская, №№ домов: 25, 25а, 25б,
ул. Советская, № дома 45,
ул. Школьная.
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении МБУ ДО «Центр детского творчества» по адресу: Московская обл., г.о. Зарайск, г. За-
райск, ул. Школьная, д. 3,  телефон:  8 (496) 662-45-36.

Избирательный участок № 673
Включить в состав избирательного участка домовладения:
ул. Ленинская, №№ домов: 46а, 49,
ул. Советская,, №№ домов: 33 – 41, 43а, 43б,
ул. Крупской, № дома 6,
Микрорайон 1-й, дома № 16, 17, 18.
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении  МБУ  ЦД  «Победа» г. Зарайска по адресу: Московская обл., г. о. Зарайск, г. Зарайск, ул. 
Советская, д. 28а, телефон: 8 (496) 662-54-36.

Избирательный участок № 674
Включить в состав избирательного участка домовладения:
ул. Металлистов, №№ домов: 3 – 24/13, 
ул. Октябрьская, №№ домов: 8 – 20, 59, 61,
Микрорайон 1-й, №№ домов: 20 – 24, 31.
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении МБУ ЦД «Победа» г. Зарайска по адресу: Московская обл., г. о. Зарайск, г. Зарайск, ул. 
Советская, д. 28а, телефон: 8 (496) 662-40-65.

Избирательный участок № 675
Включить в состав  избирательного участка домовладения:
ул. Академика Виноградова, 
ул. Каменева, 
ул. Комсомольская, №№ домов:  39, 41/22 – 72,
ул. Молодежная, 
ул. Новая,
ул. Разина, 
ул. Рязанская,
ул. Советская, №№ домов: 55/1 – 79,
ул. Спартака,
Микрорайон 1-й, №№ домов: 1, 9.
Установить место нахождения  участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении МБОУ «Гимназия № 2» по адресу: Московская обл., г.о. Зарайск, г. Зарайск, микрорайон 
1-й, д. 34, телефон: 8 (496) 662-59-54.

Избирательный участок № 676
Включить в состав  избирательного участка домовладения:
Микрорайон 1-й, №№ домов: 2 – 8, 10, 11, 13, 14.
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении МБОУ «Гимназия № 2» по адресу: Московская обл., г.о. Зарайск, г. Зарайск, микрорайон 
1-й, д. 34,  телефон: 8 (496) 662-59-54.

Избирательный участок № 677
Включить в состав  избирательного участка домовладения:
Микрорайон 1-й, №№ домов: 15, 19, 28 – 30, 32, 33, 33а.
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении по адресу: Московская обл., г. о. Зарайск, г. Зарайск,  микрорайон-1, д.30 (бывший ГБПОУ 
МО «Воскресенский колледж»), телефон: 8 (496) 662-42-42. 

Избирательный участок № 678
Включить в состав  избирательного участка домовладения:
ул. поселок Автобазы,
к-л Южный,
ул. Крупской, №№ домов: 32, 34,
ул. Лесная,
ул. поселок ПМК-6,
ул. Пионерская, №№ домов: 16 – 18,
ул. Сосновая,
Микрорайон 1-й, №№ домов: 25 – 27,
СНТ «Березка»,
СНТ «Восход» Исполкома горсовета,
СНТ «Заря»,
СНТ «Медик»,
ТСН «Надежда»,
СНТ «Радуга»,
СНТ «Южный».
Установить место  нахождения участковой  избирательной комиссии и место голосования в 

помещении филиала ГОУ ВО МО «Государственный социально-гуманитарный университет» в г. 
Зарайске - «Зарайский  педагогический колледж» по адресу: Московская обл., г. о. Зарайск, г. За-
райск, ул. Пионерская, д. 20,  телефон: 8 (496) 662-53-45.

Избирательный участок № 679
Включить в состав избирательного участка  населенные пункты:
д. Авдеево, 
д. Большие Белыничи, 
д. Малые Белыничи, СНТ «Авдеевское».
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении МБУ «ДК поселка «Зарайский» филиал «Авдеевский СДК» по адресу: Московская обл., 
г. о. Зарайск, д. Авдеево, д. 22, телефон: 8 (496) 6665-181.

Избирательный участок № 680
Включить в состав избирательного участка  населенные  пункты:
д. Авдеевские Выселки, 
с. Алтухово, 
д. Березники, 
д. Веселкино,
пос.  Зарайский, 
д. Зимёнки-1, СНТ «Родник-3»,
д. Карино, 
д. Карманово, 
д. Кобылье, 
д. Кудиново, 
д. Куково, 
д. Никитино, 
пос.  Отделения 2 совхоза «Зарайский»,
д. Перепелкино,  

д. Пыжово, 
д. Рябцево.
Установить место нахождения участковой  избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении МБУ «ДК поселка «Зарайский» по адресу: Московская обл., г.о. Зарайск, п. Зарайский, д. 
1, телефон: 8 (496) 6664-131.

Избирательный участок № 681
Включить в состав избирательного участка населенные  пункты:
д. Добрая Слободка,
д. Дятлово-3,
д. Ивашково, 
д. Крутой Верх, 
д. Кувшиново, 
д. Летуново, 
д. Логвёново,
д. Саблино, 
д. Требовое.  
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении ЖКУ Летуновского участка МУП «ЕСКХ Зарайского района» по адресу: Московская обл., 
г.о. Зарайск, д. Летуново, ул. Центральная, д. 26, телефон: 8 (496) 6664-240. 

Избирательный участок № 682
Включить в состав  избирательного участка  населенные  пункты:
д. Болваньково, 
д. Давыдово, 
д. Латыгори, 
с. Макеево, 
д. Печерники, 
д. Рожново, 
д. Сохино.
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении «Макеевский СДК» филиал МБУ «ДК поселка «Зарайский» по адресу: Московская обл., 
г. о. Зарайск, с. Макеево, ул. Центральная, д. 15, телефон: 8 (496) 6663-116.

Избирательный участок № 683
Включить в состав избирательного участка  населенные  пункты:
д. Верхнее-Маслово,  
д. Дятлово-1, СНТ «Изобретатель»,
д. Дятлово-2, 
с. Жемово, 
д. Иванчиково,
д. Новая деревня, СОТ «Ягодка»,
д. Озерки, 
д. Струпна, 
д. Трегубово, 
с. Чулки-Соколово, СТ «Дружба» (СТД), СНТ «Рассвет», 
д. Якшино.
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении МБУ «Чулковский СДК» по адресу: Московская обл., г.о. Зарайск, с. Чулки-Соколово, ул. 
Шоссейная, д. 7, телефон: 8 (496) 6666-175.

Избирательный участок № 684
Включить в состав избирательного участка  населенные пункты:
д. Алферьево, СНТ «Ягодка»,
д. Даровое,
д. Косовая, 
д. Михалево, 
д. Моногарово, 
д. Назарьево, 
д. Пески, 
д. Татины, 
д. Черемошня, 
д. Шистово. 
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении администрации Струпненского территориального управления городского округа Зарайск 
по адресу: Московская обл., г.о. Зарайск, д. Алферьево, ул. Микрорайон, д. 8а, телефон: 8 (496) 
6667-118.

Избирательный участок № 685
Включить в состав избирательного участка  населенные  пункты:
д. Журавна, СНТ «Надежда-М»,
д. Зайцево, 
д. Истоминка, 
д. Федоровка. 
д. Комово, 
д. Хлопово,
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении Журавенского участка МУП «ЕСКХ Зарайского района» по адресу: Московская обл., г. о. 
Зарайск, д. Журавна,  д. 64, телефон:  8 (496) 6668-137.

Избирательный участок № 686
Включить в состав  избирательного участка населенные пункты: 
д. Беспятово,
д. Борисово-Околицы, 
д. Воронино, 
д. Гололобово, СНТ «Астра»
д. Злыхино, 
д. Мишино, 
д. Нижнее Вельяминово, СНТ «Осетрик»,
д. Старо-Подгороднее.
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в 

помещении администрации Гололобовского территориального управления городского округа За-
райск по адресу: Московская обл., г.о. Зарайск,  д. Гололобово, д. 10а, телефон:  8 (496) 662-51-81.

Избирательный участок № 687
Включить в состав избирательного участка  населенные  пункты:
д. Алтухово, 
д. Верхнее Вельяминово, 
д. Замятино, 
д. Козловка, 
д. Новоселки, 
д. Пенкино, 
д. Прудки, 
д. Широбоково. 
Установить место нахождения участковой  избирательной комиссии и место голосования в 

помещении  Новоселковского сельского дома культуры филиал МБУ «Ерновский СДК» по адресу: 
Московская обл., г. о. Зарайск, д. Новоселки, д. 106, телефон: 8 (496) 6660-637.

Избирательный участок № 688
Включить в состав  избирательного участка населенные  пункты:



3 19 ИЮНЯ 2023 ГОДА №10 (13) ДОКУМЕНТЫ
д. Апонитищи, 
д. Большое Еськино, 
д. Верхнее Плуталово, 
д. Ерново, 
д. Ильицино, 
д. Клепальники, 
д. Малое Еськино, 
д. Нижнее Плуталово, 
д. Слепцово, 
д. Столпово.
Установить место нахождения участковой избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении МБУ «Ерновский СДК» по адресу: Московская обл., г. о. Зарайск, д. Ерново, д. 85, теле-
фон: 8 (496) 6661-167.

Избирательный участок № 689
Включить в состав избирательного участка  населенные  пункты:
д. Астрамьево, 
д. Бавыкино, 
д. Жилконцы, 
д. Клин-Бельдин, 
пос. Масловский, 
д. Рассохты, 
д. Ситьково, 
д. Староподастрамьево, 
д. Филипповичи, 
д. Чирьяково.
Установить место нахождения участковой  избирательной комиссии и место голосования в 

помещении МБОУ «Масловская основная школа» по адресу: Московская обл., г. о. Зарайск, пос. 
Масловский, ул. Школьная, д. 16, телефон: 8 (496) 6662-131. 

Избирательный участок № 690
Включить в состав избирательного участка  населенные  пункты:
д. Великое Поле, 
д. Маркино, 
д. Машоново, 
д. Мендюкино, 
д. Овечкино, 
д. Потлово, 
д. Пронюхлово, 
д. Радушино.
Установить место нахождения участковой  избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении МБУ «Мендюкинский СДК» по адресу: Московская обл., г. о. Зарайск, д. Мендюкино, д. 
98, телефон  8 (496) 6660-291.

  
Избирательный участок № 691

Включить в состав избирательного участка  населенные  пункты:
д. Аргуново, 
с. Протекино, 
д. Ратькино, ТСН «Гумилино»,
д. Секирино, 
с. Спас-Дощатый, 
д. Титово, 
д. Шарапово.
Установить место нахождения участковой  избирательной комиссии и место голосования в по-

мещении Протекинский СДК филиал МБУ «Мендюкинский СДК» по адресу: Московская обл., г. о. 
Зарайск, с. Протекино, д. 4, телефоны: 8 (496) 6660-192, 8 (496) 6660-186.

Избирательный участок № 692
Включить в состав избирательного участка  населенные  пункты:
д. Баребино, 
д. Болотня, 
д. Бровкино,   
д. Гремячево, СНТ «Вершки», СНТ «Высокое», ТСН «Луч», ТСНСНТ «Нива», СНТ «Памир», 

СНТ «Родник», СНТ «Салют», СНТ «ЭМС», СНТ «Эхо»,
д. Дубакино, СНТ «Дубакино», СНТ «Луч», ТСН «СНТ «Наука», СНТ «Флора»,
д. Иваньшево, 
д. Никольское, 
д. Солопово, 
д. Трасна, 
пос. центральной усадьбы совхоза «40  лет  Октября», 
д. Чернево.
Установить место нахождения участковой  избирательной комиссии и место голосования в 

помещении МБОУ «Мендюкинская средняя школа» по адресу: Московская обл., г. о. Зарайск, п. 
центральной усадьбы совхоза «40  лет  Октября»,  ул. Садовая, д. 15, телефоны: 8 (496) 6669-247, 
8 (496) 6669-140.

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской 
области опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зарайский 
вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь»  и  разместить на 
официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети Интер-
нет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы ад-
министрации городского округа Зарайск Московской области Гулькину Р.Д. 

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  796/5 от 31.05.2023         

«О мерах социальной поддержки семей граждан Российской Федерации, 
участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донец-

кой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, а также членов их семей»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губер-
натора Московской области от 05.10.2022 № 317-ПГ (ред. от 18.05.2023) «О социальной 
поддержке граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, а также членов их семей», на основании Уста-
ва муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, 

П О СТ А Н О В Л Я Ю:
1. Оказать дополнительные меры социальной поддержки:
- гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства в городском округе 

Зарайск  Московской области, призванным в период с 21 сентября 2022 года по 30 ноя-
бря 2022 года включительно Военным комиссариатом Московской области и призывными 
комиссиями по мобилизации граждан в Московской области на военную службу по моби-
лизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президен-
та Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», 

- гражданам Российской Федерации, имеющим место жительства в городском округе 
Зарайск Московской области, отобранным Военным комиссариатом Московской области и 
призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области и заключившим в 
период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2022 года включительно контракт о добро-
вольном содействии в  выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации;

- гражданам Российской Федерации (иностранным гражданам) старше 49 лет, имеющим 
место жительства в городском округе Зарайск Московской области, поступившим на воен-
ную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный ко-
миссариат Московской области, пункты отбора на военную службу по контракту Московской 
области (далее - пункты отбора) и заключившим с Министерством обороны Российской Фе-
дерации контракт о прохождении военной службы на срок 11 месяцев и более в период с 21 
сентября 2022 года по 31 декабря 2023 года включительно.

- гражданам Российской Федерации (иностранным гражданам) младше 49 лет, имею-
щим место жительства в городском округе Зарайск  Московской области, поступившим на 
военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный 
комиссариат Московской области, пункты отбора и заключившим с Министерством обороны 
Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в 
период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2023 года включительно.

2. Установить членам семей граждан, указанных в пункте 1 настоящего постановления, 
дополнительные меры социальной поддержки:

1) предоставление права на внеочередное зачисление в муниципальную образователь-
ную организацию в городском округе Зарайск Московской области, реализующую програм-
му дошкольного образования; 

2) предоставление права на внеочередной перевод ребенка в другую, наиболее прибли-
женную к месту жительства семьи, муниципальную образовательную организацию в город-
ском округе Зарайск Московской области, реализующую программу общего образования, 
при наличии свободных мест в образовательной организации; 

3) освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 
образовательных организациях городского округа Зарайск Московской области, реализую-
щих программы дошкольного образования; 

4) предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) обучаю-
щимся 5-11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях городского окру-
га Зарайск Московской области; 

5) предоставление бесплатного одноразового горячего питания (обед) обучающимся 1-4 
классов в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Зарайск 
Московской области; 

6) зачисление на бесплатной основе в первоочередном порядке в группы продленного 
дня детей 1-6 классов при наличии в муниципальных общеобразовательных организациях 
городского округа Зарайск Московской области таких групп; 

7) предоставление детям, зачисленным на обучение по дополнительным образователь-
ным программам до 01.10.2022 в муниципальные организации городского округа Зарайск 
Московской области, осуществляющие деятельность по дополнительным образовательным 
программам, права бесплатного посещения занятий;

8) предоставление муниципальных услуг по организации отдыха детей в каникулярное 
время.

9) обеспечение бесплатного отдыха детей в возрасте 7-15 лет в филиале Государствен-
ного автономного учреждения социального обслуживания Московской области «Комплекс-
ный центр социального обслуживания и реабилитации» Оздоровительном комплексе «Лит-
виново».

2.1. Установить, что дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пункте 
2. настоящего постановления, также предоставляются членам семей:

1) граждан, указанных в пункте 1. настоящего постановления, получивших ранение (кон-
тузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции на тер-
риториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области и Херсонской области (далее - специальная военная операция);

2) граждан, указанных в пункте 1. настоящего постановления, погибших (умерших) 
вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии 
в специальной военной операции;

3) граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 
30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями 
по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Прези-
дента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации»;

4) граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 
30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями 
по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Прези-
дента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации», получивших ранение (контузию, травму, увечье), заболевание 
при участии в специальной военной операции;

5) граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 
30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями 
по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Прези-
дента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации», погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, уве-
чья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции;

6) граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции;

7) граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, получивших ранение (контузию, травму, увечье), за-
болевание при участии в специальной военной операции; 

8) граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, 
травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной опе-
рации; 

9) граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации (далее - войска национальной гвардии) в 
соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ «О войсках национальной 
гвардии Российской Федерации», в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 
6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ «Об обороне», участвующих в специ-
альной военной операции;

10) граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ «О 
войсках национальной гвардии Российской Федерации», в воинских формированиях и ор-
ганах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ «Об обо-
роне», получивших ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специ-
альной военной операции;

11) граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ «О 
войсках национальной гвардии Российской Федерации», в воинских формированиях и ор-
ганах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ «Об обо-



4 ДОКУМЕНТЫ  «ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК» №10 (13)

роне», погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, 
полученного ими при участии в специальной военной операции.

2.2. К членам семей граждан, указанных в пунктах 1., 2.1. настоящего постановления, 
для предоставления дополнительных мер социальной поддержки,   установленных подпун-
ктами 1-8 пункта 2. настоящего постановления, относятся их родители, супруга (супруг), 
дети (в том числе усыновленные) в возрасте до 18 лет, имеющие место жительства в Мо-
сковской области, устанавливаемое по данным органов регистрационного учета.

Для целей предоставления меры социальной поддержки, предусмотренной подпунктом 
9 пункта 2 настоящего постановления, в составе членов семьи граждан учитываются также 
дети (в том числе усыновленные), имеющие место пребывания в Московской области, уста-
навливаемое по данным органов регистрационного учета.

3. Дополнительные  меры социальной поддержки, установленные подпунктами 1-8 пун-
кта 2 настоящего постановления, предоставляются в заявительном порядке: 

1) детям граждан, указанных в пункте 1., подпункте 3 пункта 2.1. настоящего постановле-
ния, - при представлении справок из военных комиссариатов городских округов Московской 
области, военных комиссариатов в иных субъектах Российской Федерации о зачислении 
указанных граждан в списки личного состава воинских частей;

2) детям граждан, указанных в подпунктах 6, 9 пункта 2.1. настоящего постановления, - 
при представлении справок об участии в специальной военной операции;

3) детям граждан, указанных в подпунктах 2, 5, 8, 11 пункта 2.1. настоящего постановле-
ния, - при представлении справки о смерти вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), 
заболевания, полученных при участии в специальной военной операции;

4) детям граждан, указанных в подпунктах 1, 4, 7, 10 пункта 2.1. настоящего постанов-
ления, - при представлении справки, выданной медицинскими учреждениями и подтверж-
дающей получение ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания при участии в специ-
альной военной операции,

при обращении членов семей граждан, указанных в пунктах 1 и 2.1.  настоящего поста-
новления, в управление образования администрации городского округа Зарайск Москов-
ской области с предоставлением дополнительных документов:

а) документа, удостоверяющего личность заявителя; 
б) документа, подтверждающего семейные отношения с гражданином, указанным в п. 1 

настоящего постановления; 
в) документа, подтверждающего родство ребенка с гражданином, указанным в п. 1 на-

стоящего постановления;
г) справки о призыве гражданина на военную службу по мобилизации, либо о заключении 

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, выданной Военным комиссариатом (призывной комиссией) 
Московской области или письма управления образования администрации городского округа 
Зарайск Московской области подтверждающего статус гражданина, указанный в п. 2.1.

3.1 Дополнительная мера социальной поддержки, установленная подпунктом 9 пункта 2. 
настоящего постановления, предоставляется на основании списков, сформированных и на-
правленных управлением образования администрации городского округа Зарайск Москов-
ской области в Министерство социального развития Московской области в соответствии с 
абз. 3 пункта 4.  настоящего постановления:

1) детям граждан, указанных в пункте 1., подпункте 3 пункта 2.1. настоящего постановле-
ния, - при представлении справок из военных комиссариатов городских округов Московской 
области, военных комиссариатов в иных субъектах Российской Федерации о зачислении 
указанных граждан в списки личного состава воинских частей;

2) детям граждан, указанных в подпунктах 6, 9 пункта 2.1. настоящего постановления, - 
при представлении справок об участии в специальной военной операции;

3) детям граждан, указанных в подпунктах 2, 5, 8, 11 пункта 2.1. настоящего постановле-
ния, - при представлении справки о смерти вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), 
заболевания, полученных при участии в специальной военной операции;

4) детям граждан, указанных в подпунктах 1, 4, 7, 10 пункта 2.1. настоящего постанов-
ления, - при представлении справки, выданной медицинскими учреждениями и подтверж-
дающей получение ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания при участии в специ-
альной военной операции.

3.2. Дополнительные меры социальной поддержки, установленные пунктом 2. настояще-
го постановления, не предоставляются в случаях:

1) освобождения гражданина, указанного в абзаце втором пункта 1., пункте 2.1. настоя-
щего постановления, от призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации;

2) расторжения гражданином контракта, указанного в абзаце третьем пункта 1. настоя-
щего постановления, по собственной инициативе без уважительных причин до истечения 
срока его действия.

3.3. Члены семей граждан, указанных в пунктах 1. и 2.1 настоящего постановления, уве-
домляют управление образования администрации городского округа Зарайск Московской 
области о наступлении обязательств, указанных в пункте 3.2. настоящего постановления, 
не позднее одного месяца со дня их наступления.

4. Управлению образования администрации городского округа Зарайск Московской об-
ласти: 

довести до руководителей подведомственных организаций порядок предоставления до-
полнительных мер социальной поддержки, категории получателей, организовать сбор за-
явлений от членов семей граждан, указанных в пунктах 1. и 2.1. настоящего постановления;

обеспечить формирование списков членов семей граждан, имеющих право на предо-
ставление дополнительной меры социальной поддержки, установленной подпунктом 9 пун-
кта 2. настоящего постановления, содержащих информацию о фамилии, имени, отчестве 
(последнее - при наличии) ребенка, его дате рождения, информацию о регистрации по ме-
сту жительства или месту пребывания на территории Московской области, устанавливаемо-
го по данным органов регистрационного учета, и направление таких списков в Министерство 
социального развития Московской области.

5. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Мо-
сковской области опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном из-
дании - «Зарайский вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую 
жизнь» и разместить его на официальном сайте администрации городского округа Зарайск 
Московской области (https://www.zarrayon.ru//). 

6. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 
06.10.2022, и действует до 31.12.2023. 

7. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Зарайск Москов-
ской области от 28.02.2023 №277/2 «О мерах социальной поддержки семей граждан Россий-
ской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, а также членов их семей».  

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации городского округа Зарайск Московской области  Гулькину Р.Д.

Глава городского округа  Зарайск  В.А. Петрущенко

Время 
подписания 
в печать 

21.00.
Номер подписан 

18.06.2023

700

«Зарайский вестник» - приложение 
к общественно-политической газете «За новую жизнь»
УЧРЕДИТЕЛЬ (СОУЧРЕДИТЕЛИ) — 
администрация городского округа Зарайск Московской области

Адрес редакции:
140601, Московская область, 

г. Зарайск, 
ул. Советская, д. 23.

Телефон —  66-2-41-90.

Перепечатка материалов и фотоснимков и использование их в любой форме, 
в т.ч. в электронных СМИ, без письменного разрешения редакции не допускается.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за неточность приведённых фактов, цитат, экономико-
статистических выкладок, имен собственных, 
географических названий и других данных, 

а также за использование сведений, не подлежащих открытой публикации. 
Редакция знакомится с письмами читателей, не вступая в переписку. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. ® — материалы, отмеченные данным знаком, 
печатаются на правах рекламы. 

За содержание рекламных сообщений редакция ответственности не несёт.

Главный редактор 
Н.С. Максимова

Тираж               
Свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ 50 – 03031 
от 24.03.2022 выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Центральному федеральному округу.

ИНФОРМАЦИЯ КОМИТЕТА 
ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ

Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Зарайск в соответствии со 
ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает, что имеется возможность предоставле-
ния в собственность земельного участка с кадастровым номером 50:38:0060205:758, общей площадью 
1019 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для веде-
ния личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), местоположение: Российская 
Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Овечкино, земельный участок 32а.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей, впра-
ве в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего сообщения, используя региональный 
портал государственных услуг Московской области (РПГУ МО) https://uslugi.mosreg.ru, обратиться за 
предоставлением государственной услуги «Предоставление земельных участков в аренду или в соб-
ственность на торгах», указав цель обращения «Подача заявления на извещение, опубликованное в 
соответствии со ст.39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, 
сведения о котором внесены в ЕГРН». Заявления принимаются с 08 ч. 00 мин. 21.06.2023 по 16 ч. 00 
мин. 21.07.2023.

Ознакомиться с документацией в отношении земельного участка можно с момента начала приема 
заявлений по адресу: Московская область, г.Зарайск, ул. Советская, д.23, кабинет 40, приемный день: 
пятница, с 8.00 до 16.30, перерыв на обед с 12.00. до 13.00.

ххх
Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Зарайск в соответствии со 

ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает, что имеется возможность предостав-
ления в аренду земельного участка общей площадью 1500 кв.м, категория земель: земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок), местоположение: Российская Федерация, Московская область, городской округ 
Зарайск, город Зарайск, улица Малая.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей, впра-
ве в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего сообщения, используя региональный 
портал государственных услуг Московской области (РПГУ МО) https://uslugi.mosreg.ru, обратиться за 
предоставлением государственной услуги «Предоставление земельных участков в аренду или в соб-
ственность на торгах», указав цель обращения «Подача заявления на извещение, опубликованное в 
соответствии со ст.39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, 
сведения о котором не внесены в ЕГРН». Заявления принимаются с 17 ч. 00 мин. 05.06.2023 по 08 ч. 
00 мин. 06.07.2023.

Ознакомиться с документацией в отношении земельного участка можно с момента начала приема 
заявлений по адресу: Московская область, г.Зарайск, ул. Советская, д.23, кабинет 40, приемный день: 
пятница, с 8.00 до 16.30, перерыв на обед с 12.00. до 13.00.

ххх
Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Зарайск в соответствии 

со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает, что имеется возможность предо-
ставления в собственность земельного участка общей площадью 750 кв.м, категория земель: земли 
населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок), местоположение: Российская Федерация, Московская область, го-
родской округ Зарайск, деревня Журавна.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей, впра-
ве в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего сообщения, используя региональный 
портал государственных услуг Московской области (РПГУ МО) https://uslugi.mosreg.ru, обратиться за 
предоставлением государственной услуги «Предоставление земельных участков в аренду или в соб-
ственность на торгах», указав цель обращения «Подача заявления на извещение, опубликованное в 
соответствии со ст.39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, 
сведения о котором не внесены в ЕГРН». Заявления принимаются с 09 ч. 00 мин. 19.06.2023 по 16 ч. 
00 мин. 19.07.2023.

Ознакомиться с документацией в отношении земельного участка можно с момента начала приема 
заявлений по адресу: Московская область, г.Зарайск, ул. Советская, д.23, кабинет 40, приемный день: 
пятница, с 8.00 до 16.30, перерыв на обед с 12.00. до 13.00.

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута
1 Администрация городского округа Зарайск Московской области 

(уполномоченный органа, которым рассматривается ходатайство 
об установлении публичного сервитута)

2 Строительство и эксплуатация линейного объекта системы газоснабжения местного 
значения. Наименование объекта – «Газификация д. Иванчиково» городского округа 

Зарайск Московской области. 
 (цель установления публичного сервитута)

3 50:38:0050115:34
(кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашива-
ется публичный сервитут и границы которых внесены в Единый государствен-

ный реестр недвижимости)

4 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 16:30
(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступив-
шим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к 
нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время приема 
заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об 

установлении публичного сервитута)

5 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск, Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 16:30
В течение 15 дней со дня опубликования данного сообщения в порядке, 

установленном для официального опубликования (обнародования) правовых актов 
администрации городского округа Зарайск Московской области.

(адрес, по которому заинтересованные лица могут подать заявления об учете 
прав на земельные участки, а также срок подачи указанных заявлений)

6  https://zarrayon.ru/zemel-nye-uchastki.html
(официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», на которых размещается сообщение о поступившем ходатайстве 
об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием ме-

стоположения границ публичного сервитута)


